
 

1/5  

 

Klasifikace informací: Neveřejné 

Společná deklarace o spolupráci na přípravě a realizaci strategického projektu 

EDEN SILESIA 

Moravskoslezský kraj 
IČO:    70890692 
se sídlem:  28. října 117, 702 18 Ostrava 
zastoupen:    
 
 

a 
 
Statutární město Karviná 
IČO:    00297534 
se sídlem:  Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná 
zastoupeno:    
 
 

a 
 
Slezská univerzita v Opavě 
IČO:    47813059 
se sídlem:  Na Rybníčku 626/1, 746 01 Opava 
zastoupena:   doc. Ing. Pavlem Tulejou, rektorem 
 
 
 

(dále také společně jako „Signatáři deklarace“) 

uzavírají tuto Společnou deklaraci o spolupráci na přípravě, realizaci a provozování 

strategického projektu EDEN SILESIA 

(dále jen „Deklarace“) 

jako svobodný výraz vůle zúčastněných stran. 

I. Preambule 

Při úsilí a ambicích Evropského společenství přispět k územně soudržné transformaci evropského 

hospodářství na udržitelné, environmentální a vysoce moderní a diverzifikované, nastavila Evropská unie 

mechanismus spravedlivé transformace, kterým významně finančně podpoří regiony evropského 

společenství, které jsou nejvíce závislé na využívání a těžbě fosilních zdrojů, zejména uhlí, 

a pro které je tak přechod na nízkouhlíkové hospodářství nejnáročnější. 

Česká republika v úvaze o hospodářských a sociálních dopadech přijala rámec k čerpání finančních 

prostředků Evropské unie Moravskoslezským, Ústeckým a Karlovarským krajem a za tímto účelem 

vytvořila nástroj podpory v podobě operačního programu „Spravedlivá transformace 2021-2027“. Cílem 

předmětného programu je prostřednictvím finančních prostředků umožnit strukturálně znevýhodněným 

regionům řešit a zmírnit sociální, hospodářské a environmentální dopady transformace. 



 

2/5  

 

Klasifikace informací: Neveřejné 

Regionální stálá konference Moravskoslezského kraje, jakožto odpovědný subsidiární orgán, 

v reakci na prostřednictví proporcionality mechanismu spravedlivé transformace schválila krajský 

Transformační plán, jehož součástí je třináct strategických projektů, významných pro celkové naplnění 

hospodářské proměny regionu indikujících vysoký transformační potenciál a na základě vědomí Slezské 

univerzity v Opavě doporučila k financování rovněž předkládaný projekt s názvem „EDEN SILESIA“. 

Signatáři deklarace, uvědomujíce si potřebu nedílné, celistvé a svorné participace, jakož i 

koordinace aktivit při přípravě, realizaci a provozování strategického projektu EDEN 

SILESIA a vyvinutí maximálního úsilí pro jeho uskutečnění svým podpisem a ve vzájemné 

shodě deklarují zájem i vůli spolupracovat ve všech dotčených oblastech dle vlastních 

možností za účelem vytvoření rovného a soudržného partnerství s cílem naplnění 

hospodářské proměny regionu prostřednictvím realizace projektu EDEN SILESIA. 

II. Účel a cíl deklarace 

Předmětem této Deklarace je závazek Signatářů deklarace vyvíjet aktivity spočívající ve vzájemné 

spolupráci v rámci přípravy, realizace a provozování strategického projektu „EDEN SILESIA“ (dále jen 

„Strategický projekt“), který Slezská univerzita v Opavě plánuje realizovat prostřednictvím finanční 

podpory z Operačního programu Spravedlivá transformace 2021-2027. 

Signatáři deklarace tímto vyjadřují ochotu vzájemně spolupracovat na Strategickém projektu s cílem 

navázání dlouhodobého partnerství jako základu další spolupráce po jeho samotné realizaci. 

Cílem Strategického projektu je podpora obnovy průmyslově poškozené krajiny na území určené 

pro udržitelné pěstování rostlin, obnovu původních druhů flóry a fauny a návazného využití rekultivované 

krajiny pro výzkumné, vzdělávací a volnočasové aktivity v podobě vybudování výzkumné a vzdělávací 

infrastruktury jako ekokampusu Slezské univerzity v Opavě, zahrnující výstavbu velkokapacitních prostor 

pro pěstování rostlin pro výzkumné a vzdělávací účely. 

Signatáři deklarace vyjadřují ochotu vzájemně spolupracovat, přičemž spolupráce je zaměřena na 

koordinaci potřebných kroků v rámci procesní, administrativní předprojektové přípravy Strategického 

projektu, jeho realizaci, jakož i v následném společném hledání konsenzu ve věci funkčního provozního 

modelu tohoto projektu. 

  



 

3/5  

 

Klasifikace informací: Neveřejné 

III. Přísliby Signatářů deklarace 

Jednotliví signatáři deklarace tímto vyjadřují svou vůli ke spolupráci v těchto konkrétních oblastech: 

Moravskoslezský kraj 

 Ustanoví zástupce, který se bude v pravidelných intervalech účastnit pracovních setkání, 

na kterých bude diskutována probíhající spolupráce a aktuální otázky týkající se Strategického 

projektu. 

 Poskytne Strategickému projektu organizační a technické zázemí a bude aktivně hledat další 

dostupné zdroje i formy pro jeho zdárnou realizaci. 

 Z povahy své veřejné působnosti poskytne maximální míru možného a dostupného know-how. 

 Bude aktivně vyhledávat možnosti i formy veřejné prospěšnosti, udržitelnosti Strategického 

projektu i dobré praxe a přenášet podstatu Strategického projektu vyšším článkům veřejné 

správy celorepublikového i evropského významu. 

 Bude informovat o Strategickém projektu veřejnost prostřednictvím vlastních informačních 

zdrojů. 

 Bude jednat se zástupci Statutárního města Karviné o možnostech finanční podpory účelově 

určené na nákup pozemků „GREEN PARK“, kdy primárním cílem Moravskoslezského kraje 

je podpořit rozvoj kraje jako územního celku, podporujícího vzdělávání a investování v kraji.  

Statutární město Karviná 

 Ustanoví zástupce, který se bude v pravidelných intervalech účastnit pracovních setkání, 

na kterých bude diskutována probíhající spolupráce a aktuální otázky týkající se Strategického 

projektu. 

 Poskytne Strategickému projektu organizační a technické zázemí a bude aktivně hledat další 

dostupné zdroje i formy pro jeho zdárnou realizaci. 

 Z povahy své veřejné působnosti poskytne maximální míru možného a dostupného know-how. 

 Bude aktivně vyhledávat možnosti i formy veřejné prospěšnosti, udržitelnosti Strategického 

projektu i dobré praxe a přenášet podstatu Strategického projektu vyšším článkům veřejné 

správy. 

 Bude informovat o Strategickém projektu veřejnost prostřednictvím vlastních informačních 

zdrojů. 

 V případě nabytí pozemků, bude se Slezskou univerzitou v Opavě jednat o vhodné formě 

poskytnutí (formou převodu, pronájmu či prodeje) těchto pozemků Slezské univerzitě v Opavě, 

které budou nezbytné pro realizaci Strategického projektu. 

  



 

4/5  

 

Klasifikace informací: Neveřejné 

Slezská univerzita v Opavě 

 Ustanoví zástupce, který se bude v pravidelných intervalech účastnit pracovních setkání, 

na kterých bude diskutována probíhající spolupráce a aktuální otázky týkající se Strategického 

projektu. 

 Připraví a bude zodpovídat za přípravu vzdělávacího a vědeckovýzkumného obsahu 

Strategického projektu zaměřeného na udržitelný rozvoj a cirkulární ekonomiku. 

 Vytvoří institucionální zázemí pro vzdělávací a výzkumné aktivity prostřednictvím samostatného 

vysokoškolského ústavu, případně v jiné formě samostatného pracoviště Slezské univerzity v 

Opavě. 

 Bude aktivně vyhledávat výzkumné a vývojové projekty, které budou realizovány v rámci 

Strategického projektu. 

 Bude připravovat ve spolupráci s dalšími subjekty vzdělávací a volnočasové programy 

pro širokou veřejnost, které budou realizovány v prostorách Strategického projektu. 

IV. Závěrečná ustanovení 

Z této Deklarace nevyplývají žádná závazná či vymahatelná práva a povinnosti. Další případy spolupráce, 

zejména ty, jež budou vyžadovat finanční plnění kteréhokoli Signatáře deklarace, budou realizovány na 

základě samostatných smluvních ujednání. 

Tuto Deklaraci je možné po vzájemné dohodě Signatářů deklarace podle potřeby měnit a doplňovat 

formou písemných vzestupně číslovaných dodatků. Tuto Deklaraci je možné zrušit písemnou dohodou 

všech Signatářů deklarace. 

Tato Deklarace nabývá platnosti dnem podpisu posledním Signatářem deklarace a účinnosti dnem jejího 

uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých 

smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších 

předpisů. Deklaraci uveřejnění v souladu s uvedeným zákonem Moravskoslezský kraj. 

Platnost Deklarace bude ukončena v případě, že Strategický projekt nebude finančně podpořen 

z Operačního programu Spravedlivá transformace 2021-2027 nebo nebude žádost o finanční podporu 

Strategického projektu ze strany Slezské univerzity v Opavě z relevantních důvodů v rámci budoucí 

výzvy z tohoto operačního programu podána. 

Tato Deklarace se vyhotovuje ve třech vyhotoveních, z nichž každý Signatář deklarace obdrží po jednom 

vyhotovení. 

  



 

5/5  

 

Klasifikace informací: Neveřejné 

Doložka platnosti právního jednání dle § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů: O uzavření této Deklarace rozhodlo zastupitelstvo kraje svým usnesením č. …. ze 

dne xx. xx. 2022. 

Doložka platnosti právního jednání dle § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů: O uzavření této Deklarace rozhodlo zastupitelstvo města svým usnesením č. …. ze 

dne xx. xx. 2022. 

 

V Ostravě dne xx. xx. 2022 
 
 

…………………………………………………. 
XXX 

XXXXX 

V xxx  dne xx. xx. 2022 
 
 

…………………………………………………. 
XXX 

XXXXX 
 
 

V xxx  dne xx. xx. 2022 
 
 

…………………………………………………. 
XXX 

XXXXX 


